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平成２９年度定期監査結果報告書の提出について 

 

地方自治法第１９９条第４項規定により、平成２９年度新温泉町一般会計及び特別会

計、公営企業会計に係る定期監査を実施したので、同条第９項の規定により監査結果に

関する報告書を提出します。 

 

 

定期監査報告書 

 

第１ 監査の概要 

１ 監査の対象 

  平成２９年度新温泉町一般会計、特別会計、公営企業会計（各９月末現在）につい

ての財務に関する事務の執行及び経営に係る事業の管理 

 

２ 監査の実施期間 

平成２９年１０月１０日から平成２９年１１月７日まで 

 

３ 監査の項目 

 (1) 歳入予算の執行状況 

  ア 町税、国民健康保険税の徴収状況 

  イ 公有財産の賃借状況 

  ウ 施設使用料の徴収状況 

  (2) 歳出予算の執行状況 

  ア 私有財産の賃借状況 

  イ 各種業務委託の状況 

  ウ 各種補助金の交付状況 

  エ 各種交付金の交付状況 

  オ 款項目節別予算執行状況 

  カ 工事の施工状況 

  キ 補助金等交付団体に関する調査 
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  (3) 平成２９年度実施の決算審査において指摘、提言、要請した事項に対する改善状

況 

  ア 町税及び国民健康保険税の徴収について 

  イ 保健・健康・福祉施策の推進について 

  ウ 職員の人材育成について 

  エ 業務の簡素化・合理化について 

 

４ 実施した監査の手続 

監査の対象となった財務に関する事務の執行について、提出された資料及び提示の

あった関係書類及び会計帳簿等並びに関係職員からの説明に基づき、適正かつ効率的

に行われているかを主眼として、証憑突合その他通常実施すべき監査手続を実施した。 

また、経営に係る事業の管理の状況についても、提出された資料及び提示のあった

関係書類等並びに関係職員からの説明に基づき、合理的かつ効率的に行われているか

を主眼として質問を行うとともに、証憑突合その他必要と認めた監査手続を実施した。 

 

 

第２ 監査の結果 

  監査の結果、財務に関する事務及び経営に係る事業の管理は、おおむね適正に執行

されているものと認められた。 

  なお、軽微な事項についてはそれぞれ口頭で指導を行ったが、次の「４ 監査の所

見」に記述する事項については、改善措置を検討することが望ましいものと認められ

る。 

また、監査項目に掲げた項目の主な執行状況は次のとおりである。 

 

１ 一般会計歳入予算の執行状況について 

 (1) 町税及び国民健康保険税の徴収状況 

   平成２９年９月末における町税の徴収状況をみると、現年課税分の調定額に対す

る収入済額は 793,591 千円で、その割合は、59.5％となっている。滞納繰越分の調

定額に対する収入済額は 4,626 千円、4.67％であり、収入未済額（過年度滞納繰越

額）は、94,518 千円となっている。 

   また、国民健康保険税の徴収状況をみると、現年課税分において調定額に対する

収入済額は 109,930 千円で、その割合は、35.1％であり、滞納繰越分の調定額に対

する収入済は 4,660 千円、4.7％で、収入未済額（過年度滞納繰越額）は、93,658

千円となっている。 

   町税及び国民健康保険税の滞納額の合計は 188,176 千円である。 
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予 算 額 調 定 額 収入済額 不納欠損額 収入未済額 徴収率

（円） （円） （円） （円） （円） （％）

540,500,000 559,742,737 272,073,801 0 287,668,936 48.61%

482,537,000 494,775,538 228,090,300 0 266,685,238 46.10%

4,317,000 20,072,599 1,519,001 0 18,553,598 7.57%

53,645,000 44,577,600 42,386,300 0 2,191,300 95.08%

1,000 317,000 78,200 0 238,800 24.67%

678,086,000 775,206,813 439,032,172 0 336,174,641 56.63%

659,640,000 689,859,000 426,791,472 0 263,067,528 61.87%

9,073,000 75,974,413 2,867,300 0 73,107,113 3.77%

9,373,000 9,373,400 9,373,400 0 0 100.00%

50,371,000 53,074,870 49,689,900 0 3,384,970 93.62%

49,954,000 51,086,700 49,527,700 0 1,559,000 96.95%

417,000 1,988,170 162,200 0 1,825,970 8.16%

71,370,000 36,633,584 30,178,910 0 6,454,674 82.38%

37,649,000 17,667,177 16,616,400 1,050,777 94.05%

37,648,000 16,874,100 16,616,400 0 257,700 98.47%

1,000 793,077 0 0 793,077 0.00%

1,377,976,000 1,442,325,181 807,591,183 0 634,733,998 55.99%

1,354,794,000 1,333,806,522 793,591,082 0 540,215,440 59.50%

13,809,000 99,145,259 4,626,701 0 94,518,558 4.67%

9,373,000 9,373,400 9,373,400 0 0 100.00%

245,565,000 317,931,754 113,754,746 0 204,177,008 35.78%

現 年 課 税 235,543,000 247,940,900 109,930,400 0 138,010,500 44.34%

滞 納 繰 越 10,022,000 69,990,854 3,824,346 0 66,166,508 5.46%

38,208,000 54,961,355 439,680 0 54,521,675 0.80%

現 年 課 税 35,868,000 37,757,100 0 0 37,757,100 0.00%

滞 納 繰 越 2,340,000 17,204,255 439,680 0 16,764,575 2.56%

28,275,000 38,970,658 396,240 0 38,574,418 1.02%

現 年 課 税 26,454,000 27,847,600 0 0 27,847,600 0.00%

滞 納 繰 越 1,821,000 11,123,058 396,240 0 10,726,818 3.56%

312,048,000 411,863,767 114,590,666 0 297,273,101 27.82%

現 年 課 税 297,865,000 313,545,600 109,930,400 0 203,615,200 35.06%

滞 納 繰 越 14,183,000 98,318,167 4,660,266 0 93,657,901 4.74%

平成29年9月末現在

後期高齢支援

項　目　

　税　目

町　　民　　税

法人　現年課税

法人　滞納繰越

個人　現年課税

現 年 課 税

滞 納 繰 越

固 定 資 産 税

現 年 課 税

交付金及び納付金

滞 納 繰 越

国
民
健
康
保
険
税

町 た ば こ 税

入　　湯　　税

現 年 課 税

滞 納 繰 越

現 年 課 税

滞 納 繰 越

 町税、国民健康保険税の徴収状況　

医　　療

介　　護

合　　計

　　 合　  　　　計

交付金及び納付金

個人　滞納繰越

軽 自 動 車 税
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(2) 公有財産の賃借状況 

   平成２９年９月末における公有財産の賃貸状況をみると、新温泉町商工会外 42

件、賃貸契約額は、5,074 千円となっており、収入済額は、38 件で 3,795 千円の状

況である。 

   なお、賃貸契約は年毎、半年毎及び月毎の納入契約となっており、３月末日まで

には完納の予定である。 

 

  (3) 主要な施設使用料の収入状況 

   平成２９年９月末における主要施設の収入状況をみると、予算に対する収納率が

50％を上回っている施設は、16 施設のうち９施設である。 

 

予算額 調定額 収入済額 予算対比
　Ａ　（円） 　　　（円） 　Ｂ　（円） Ｂ/Ａ（％）

高齢者いきがい施設（ユートピア浜坂） 14,921,000 7,284,500 7,133,850 47.8 健康福祉課

高齢者生活センター（もみじホール） 196,000 125,700 125,700 64.1 健康福祉課

保健福祉センター（すこやか～に） 90,000 54,500 48,500 53.9 健康福祉課

サンシーホール浜坂 260,000 145,850 130,600 50.2 商工観光課

地域活性化施設 388,000 194,400 194,400 50.1 商工観光課

浜坂海岸レクリエーションセンター 3,187,000 2,121,910 2,079,020 65.2 商工観光課

肉用牛管理施設 642,000 0 0 0.0 農林水産課

緑地健康増進施設（テニスコート） 212,000 97,700 82,000 38.7 牧場公園課

町営住宅 32,873,000 17,440,057 14,327,971 43.6 建　設　課

小中学校屋内運動場 186,000 68,000 61,000 32.8 こども教育課

文化会館 52,000 35,800 30,100 57.9 生涯教育課

浜坂多目的集会施設 200,000 78,700 73,100 36.6 生涯教育課

浜坂先人記念館 700,000 232,400 232,400 33.2 生涯教育課

Ｂ＆Ｇ海洋センター（艇庫、プール） 65,000 73,300 73,300 112.8 生涯教育課

文化体育館（夢ホール） 299,000 154,000 154,000 51.5 生涯教育課

町民センター 140,000 75,000 74,500 53.2 地域振興課

施　設　名 所管課

主な施設使用料の収入状況

平成29年9月末現在
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２ 一般会計歳出予算の執行状況について 

  (1) 私有財産の賃借状況 

   平成２９年９月末における私有地の賃借状況をみると、駐車場用地等賃借料は

6,087 千円で、支払状況は５件、682 千円である。 

   なお、賃借契約では、毎年、半期、２ヶ月毎の支払契約になっており、年度末ま

でに執行される。 

 

項　　　目 所管課

駐車場用地 2 件 1,889,000 円 320,000 円 総　務　課

バス待合所設置用地　他 2 件 22,636 円 6,500 円 企　画　課

放送局施設用地 1 件 8,000 円 0 円 企　画　課

移動通信用施設用地 3 件 6,159 円 0 円 企　画　課

駐車場及びバス停用地 1 件 450,000 円 0 円 地域振興課

宇都野町周辺環境調査 2 件 16,703 円 0 円 町　民　課

ごみ焼却施設プラント用水水源地用地 1 件 40,000 円 0 円 町　民　課

リサイクルセンター用地 1 件 1,200,000 円 0 円 町　民　課

防災行政無線屋外子局 1 件 1,760 円 0 円 町　民　課

防災行政無線小枕中継局 1 件 3,850 円 0 円 町　民　課

特養ゆむら施設 1 件 70,603 円 0 円 健康福祉課

上山高原ふるさと館雑用水用地 2 件 16,000 円 16,000 円 商工観光課

田君川バイカモ公園駐車場用地 1 件 144,000 円 0 円 商工観光課

いなか暮らし体験住宅 1 件 600,000 円 300,000 円 商工観光課

電線共同溝公共用柱設置用地 1 件 29,131 円 0 円 建　設　課

牧場公園 7 件 940,610 円 0 円 牧場公園課

浜坂先人記念館駐車場用地 1 件 120,000 円 40,000 円 生涯教育課

看板設置用地 13 件 235,586 円 0 円 地域振興課

リフレッシュパークゆむら配湯管 2 件 13,000 円 0 円 地域振興課

ＣＡＴＶ電柱設置用地　他 387 件 280,430 円 0 円 地域振興課

合　　計 431 件 6,087,468 円 682,500 円

年契約額 執行済額件　数

私有地の賃借状況

平成29年9月末現在
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  (2) 予算科目別の支出負担行為並びに執行状況 

   平成２９年９月末における予算科目別の支出負担行為及び支出状況は、現年分

36.0％、繰越分 53.1％であり、上期については適正な予算執行に努めている。 

 

　歳 入 （単位：千円、％） 　歳 出 （単位：千円、％）

科　目 予算現額 収入済額 収納率 科　目 予算現額 支出済額 執行率

町税 1,377,976 807,591 58.6 議会費 102,305 53,404 52.2

地方譲与税 85,600 23,175 27.1 総務費 1,590,968 377,357 23.7

各種交付金 241,459 159,416 66.0 民生費 2,185,219 694,895 31.8

地方交付税 4,790,142 3,202,730 66.9 衛生費 1,034,118 512,124 49.5

分担金及び負担金 7,855 2,205 28.1 労働費 30,832 12,728 41.3

使用料及び手数料 229,717 105,661 46.0 農林水産業費 654,424 189,144 28.9

国庫支出金 632,279 164,266 26.0 商工費 679,280 394,160 58.0

県支出金 811,069 125,159 15.4 土木費 1,139,045 337,092 29.6

財産収入 8,482 8,412 99.2 消防費 578,543 231,589 40.0

繰入金 66,193 0 0.0 教育費 694,338 300,852 43.3

諸収入 389,511 50,678 13.0 災害復旧費 8,143 0 0.0

町債 1,406,307 0 0.0 公債費 1,454,136 603,082 41.5

寄附金 501 1,095 218.6 諸支出金 121,600 0 0.0

その他 241,389 241,390 100.0 その他 15,529 0 0.0

合　計 10,288,480 4,891,778 47.5 合　計 10,288,480 3,706,427 36.0

　歳 出（繰越明許費） （単位：千円、％）

科　目 予算現額 支出済額 執行率

総務費 1,215 603 49.6

民生費 45,926 35,601 77.5

農林水産業費 229,918 93,008 40.5

土木費 42,770 40,741 95.3

教育費 33,823 21,097 62.4

災害復旧費 9,653 1,988 20.6

合　計 363,305 193,038 53.1

一般会計予算執行状況
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  (3) 各種業務委託の状況 

   業務委託の執行状況は次表のとおりである。 

執行率

（％）

例規集データ更新業務 2,008,800 0 0.0

浜坂多目的集会施設空調設備等改修工事設計業務 1,598,400 0 0.0

統一的な基準による財務書類作成に係る支援業務 4,644,000 0 0.0

子ども子育て支援システム保守業務 長期継続契約 2,073,600 864,000 41.7

社会保障・税番号制度導入に伴う副本登録業務（住基・税システム） 1,231,200 1,231,200 100.0

ＯＣＲシステム更新対応業務 4,860,000 0 0.0

情報系システム保守業務 長期継続契約 3,738,960 1,557,900 41.7

総合行政情報基幹系システム保守業務 長期継続契約 6,700,320 2,791,800 41.7

団体内統合宛名番号連携サーバ保守業務 長期継続契約 1,153,440 480,600 41.7

住民基本台帳ネットワークシステム保守業務 長期継続契約 1,153,440 480,600 41.7

企  画  課 平成29年度新温泉町民バス運行業務 123,059,520 0 0.0

固定資産評価資料更新業務 7,722,000 0 0.0

字限図修正業務 1,047,600 0 0.0

戸籍総合システム保守　 2,843,100 0 0.0

一般廃棄物収集運搬業務(浜坂地域)　 現年 8,501,760 8,501,760 100.0

一般廃棄物収集運搬業務(浜坂地域)　 現年 64,540,800 13,219,200 20.5

一般廃棄物収集運搬業務(温泉地域)　 現年 54,704,160 9,117,360 16.7

一般廃棄物収集運搬業務(温泉地域)　 現年 54,043,200 13,348,800 24.7

田井公園整備事業調査･設計・施工監理業務 繰越 14,256,000 0 0.0

プラスチック製容器梱包固形燃料化処理業務 単価契約 1,298,052

金属圧縮機・ペットボトル圧縮機オーバーホール業務 2,533,032 2,533,032 100.0

し尿・汚泥収集運搬業務 単価契約 2,069,228

防災行政無線通信施設保守管理業務 1,231,200 0 0.0

防災行政無線デジタル化整備工事監理業務 6,804,000 0 0.0

1,036,000 0 0.0

障害児・者移動支援事業 単価契約 1,687,000 592,040 35.1

地域活動支援センター事業　　 21,075,000 3,887,434 18.4

臨時福祉給付金等給付事業　　 繰越 2,160,000 0 0.0

高齢者生活福祉センター管理 9,366,000 1,859,902 19.9

在宅介護支援センター運営事業（温泉地域内） 単価契約 2,040,000 0 0.0

第３版健康増進計画・食育推進計画等策定業務 2,991,600 0 0.0

予防接種事業 単価契約 21,084,000 4,715,078 22.4

乳幼児健康診査事業 単価契約 1,469,000 577,400 39.3

保健事業 単価契約 2,485,000 0 0.0

特定基本健康診査等事業 単価契約 10,087,688 0 0.0

健康診断委託料 単価契約 9,057,466 5,033,702 55.6

国際交流事業 1,410,000 1,257,000 89.1

道の駅整備事業建築工事監理業務 9,425,160 9,425,160 100.0

道の駅外国人向け総合対応戦略策定業務 3,618,000 0 0.0

道の駅外国人対応サイン制作業務 2,700,000 0 0.0

上山高原ふるさと自然塾活動拠点施設指定管理業務　 　 2,700,000 675,000 25.0

農林水産課 但馬牛研修センター設計監理業務 繰越 6,156,000 0 0.0

石橋・前地区集団化調査等業務 3,780,000 0 0.0

有害鳥獣捕獲業務 9,200,000 2,528,000 27.5

県営地籍調査業務（千谷・浜坂地内） 18,360,000 0 0.0

町営地籍調査業務（鐘尾地内） 11,864,880 0 0.0

県営地籍調査業務（千谷地内Ｅ） 繰越 11,801,160 0 0.0

県営地籍調査業務（千谷地内） 繰越 9,656,280 0 0.0

　　委託料執行状況（１００万円以上）

所 管 課 事　　業　　費　　内　　訳 契約額（円） 支出済額(円）

商工観光課

障害児・者相談支援事業健康福祉課

平成29年9月末現在

総  務  課

税  務  課

町 民 課

 

 



8 

 

浜坂漁港西海浜区域海岸漂着物撤去業務　 2,376,000 2,376,000 100.0

台風５号災害測量業務 2,052,000 0 0.0

町道田中青下線測量業務　 2,484,000 2,484,000 100.0

町道畑ヶ平線法面監視システム構築業務 2,214,000 0 0.0

新温泉町道路橋定期点検業務 65,944,800 0 0.0

町道飯野塩山線他１路線ＣＢＲ調査業務 2,695,680 0 0.0

和田上の橋外２橋橋梁補修設計業務 7,020,000 0 0.0

町道浜坂第８０号線測量業務 1,512,000 1,512,000 100.0

自然学校推進事業委託　 2,270,000 2,270,000 100.0

明星認定こども園通園バス運転添乗業務 単価契約 1,342,000 547,250 40.8

大庭認定こども園通園バス運転添乗業務 単価契約 2,732,800 837,520 30.6

ゆめっこ認定こども園通園バス運転添乗業務 単価契約 5,559,840 3,206,690 57.7

ゆめっこ認定こども園通園バス運転添乗業務 単価契約 2,415,600 906,750 37.5

第24回但馬牛まつり事業　 1,000,000 1,000,000 100.0

商店街活性化拠点施設「杜氏館」案内業務　 2,569,600 1,077,120 41.9

湯村温泉ポケットパーク清掃業務　 1,281,744 534,060 41.7

湯村温泉博覧館「夢千代館」管理業務 7,530,000 3,135,000 41.6

リフレッシュ館・森林総合利用促進施設・町民プール管理　 28,777,000 11,990,000 41.7

湯村温泉東駐車場・湯村温泉北駐車場管理　 3,185,000 1,325,000 41.6

健康公園管理 21,975,000 9,155,000 41.7

メイプルセンター・パークロッジ管理　 1,729,000 720,000 41.6

インターネット運用サポート保守業務 4,988,412 0 0.0

議会事務局 議会会議録作成 3,403,000 1,083,056 31.8

722,716,242 132,203,694 18.3

※単価契約による委託契約については、契約額欄に予算額を掲載

建  設  課

こども教育課

地域振興課

合計　７１件

 
 

 (4) 工事の施工状況 

   工事の執行状況は次表のとおりである。 

執行率

（％）

町　民　課 現年 108,000,000 0 0.0

田井公園整備工事 現年 357,480,000 0 0.0

商工観光課 現年 317,142,000 317,142,000 100.0

道の駅サインポール整備工事 現年 6,042,600 2,400,000 39.7

牧場公園課 現年 5,076,000 2,030,000 40.0

農林水産課 繰越 84,132,000 0 0.0

大三尾１号船揚場機能保全工事 現年 12,420,000 4,960,000 39.9

建　設　課 現年 13,132,800 5,250,000 40.0

現年 5,940,000 0 0.0

繰越 44,933,400 44,933,400 100.0

繰越 39,731,040 39,731,040 100.0

こども教育課 繰越 22,615,200 22,615,200 100.0

繰越 11,124,000 11,124,000 100.0

　８件 現年 825,233,400 331,782,000 40.2

合　計 　５件 繰越 202,535,640 118,403,640 58.5

１３件 合計 1,027,769,040 450,185,640 43.8

※繰越事業の支払額は、前年度支払済額を含む。

町道二日市指杭線指杭橋拡幅工事

夢が丘中学校普通教室エアコン設置工事

浜坂北小学校普通教室エアコン設置工事

町道二日市指杭線(第２工区)道路改良工事

区分

防災行政無線(デジタル同報系)整備工事

契約額（円）

町道浜坂第７６号線（№２ポンプ）消雪施設更新工事

普通河川熊谷川河川改修工事

事　　業　　費　　内　　訳所 管 課

　　　工事の施工状況（５００万円以上）

牧場公園動物ふれあい広場改修遊歩道設置第３期工事

但馬牛研修センター建築工事

支出済額(円）

平成29年9月末現在

道の駅建築工事
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３ 特別会計の執行状況について 

 平成２９年９月末における執行状況は、歳入で 33.6％、歳出・現年分 42.2％、繰

越分 99.8％である。 

 各特別会計の施行状況は、次表のとおり。 

会 計 名 予算現額 収入済額 収納率 支出済額 執行率

国民健康保険事業 2,269,285 718,787 31.7 1,140,003 50.2

介護保険事業 1,756,473 716,364 40.8 699,648 39.8

浜坂地区残土処分場事業 202,724 9,685 4.8 19,018 9.4

温泉地区残土処分場事業 105,720 15,288 14.5 7,618 7.2

七釜温泉配湯事業 10,326 6,034 58.4 1,433 13.9

後期高齢者医療 220,654 68,978 31.3 59,230 26.8

合　計 4,565,182 1,535,136 33.6 1,926,950 42.2

会 計 名 繰越予算額 支出済額 執行率

介護保険事業 2,830 2,829 100.0

浜坂地区残土処分場事業 8,000 7,980 99.8

特別会計予算執行状況
（単位：千円、％）

（単位：千円、％）

特別会計予算執行状況（繰越明許費）

 

会　計 項　　　目

浜坂地区残土処分場  仮設道路用地他 15 件 3,397,266 円 0 円

私有地の賃借状況

執行済額

平成29年9月末現在

件　数 年契約額

 

執行率
（％）

介護保険 介護保険システム改修業務 繰越 2,829,600 0 0.0

第7期新温泉町高齢者保健福祉計画・介護保険事業計画策定業務 3,348,000 0 0.0

但馬長寿の郷専門的人材派遣事業 単価契約 1,152,000 352,000 30.6

新温泉町生活支援体制整備事業 4,000,000 981,515 24.5

浜坂残土 1,522,800 1,522,800 100.0

（新）残土処分場実施設計業務（その２） 23,760,000 0 0.0

※単価契約による委託契約については、契約額欄に予算額を掲載

平成29年9月末現在

会計名 事　　業　　費　　内　　訳

　　　委託料執行状況（１００万円以上・特別会計）

契約額（円） 支出済額(円）

（新）残土処分場事業発掘調査地伐開業務

 

執行率

（％）
浜坂地区残土
処分場事業

繰越 11,980,440 11,980,440 100.0浜坂公共建設残土処分場場内整地工事

　　　工事の施工状況（特別会計・５００万円以上）

平成29年9月末現在

契約額（円） 支出済額(円）会計名 事　　業　　費　　内　　訳 区分
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４ 公営企業会計の執行状況について 

会　計 項　目

公立浜坂病院事業 但馬銀行現金自動支払機設置 1 件 59,760 円 59760 円

件数 年契約額 執行済額

平成29年9月末現在

公有財産の賃借状況

 

 

会　計 項　　　目

下水道事業  受電柱及び操作盤設置等 28 件 90,051 円 15,053 円

私有地の賃借状況

執行済額

平成29年9月末現在

件　数 年契約額

 

 

執行率
（％）

浜坂温泉配湯 浜坂温泉副配湯所貯湯槽改修工事監理業務 繰越 1,490,400 590,400 39.6

浜坂温泉主配湯所№２貯湯槽調査業務 1,296,000 0 0.0

水道事業 1,938,825 0 0.0

浜坂上水道二日市配水池築造工事監理業務 6,912,000 0 0.0

2,850,391 0 0.0

1,998,000 0 0.0

水質検査業務(浜坂地域) 1,143,180 470,340 41.1

水質検査業務(温泉地域) 1,834,380 1,044,900 57.0

5,508,000 0 0.0

下水道事業 1,978,704 0 0.0

18,334,080 4,583,520 25.0

浜坂浄化センター及び温泉中央浄化センター汚泥収集運搬業務 単価契約 9,110,000 1,584,964 17.4

浜坂浄化センター及び温泉中央浄化センター汚泥収集運搬業務 単価契約 2,646,000 644,635 24.4

諸寄浄化センター及びマンホールポンプ維持管理業務 2,628,720 657,180 25.0

居組浄化センター及びマンホールポンプ維持管理業務 1,717,200 429,300 25.0

9,288,000 2,322,000 25.0

諸寄・居組浄化センター汚泥収集運搬業務 単価契約 7,452,000 1,726,272 23.2

久谷地区農業集落排水処理施設維持管理業務 1,280,880 320,220 25.0

田井・指杭地区農業集落排水処理施設維持管理業務 1,247,400 311,850 25.0

対田地区農業集落排水処理施設維持管理業務 1,374,840 343,710 25.0

二日市・福富地区農業集落排水処理施設維持管理業務 2,160,000 540,000 25.0

和田・赤崎地区農業集落排水処理施設維持監理業務 1,464,480 366,120 25.0

久斗山地区農業集落排水処理施設維持管理業務 1,170,720 292,680 25.0

栃谷・田君地区農業集落排水処理施設維持管理業務 1,542,240 385,560 25.0

清富地区農業集落排水処理施設維持管理業務 1,111,320 277,830 25.0

古市・用土地区農業集落排水処理施設維持管理業務 1,013,040 253,260 25.0

多子地区農業集落排水処理施設維持管理業務 1,231,200 307,800 25.0

飯野地区農業集落排水処理施設維持管理業務 2,322,000 580,500 25.0

丹土地区農業集落排水処理施設維持管理業務 2,268,000 567,000 25.0

岸田地区農業集落排水処理施設維持管理業務 1,674,000 418,500 25.0

中辻地区農業集落排水処理施設維持管理業務 1,566,000 391,500 25.0

支出済額(円）事　　業　　費　　内　　訳 契約額(円）

平成29年9月末現在

電子計算業務(簡易水道)

電子計算業務(水道事業)

　　　委託料執行状況（１００万円以上　企業会計分）

会計名

切畑浄水場膜ろ過施設整備･設計・調査・測量業務

電子計算業務委託(下水道事業)

浜坂浄化センター及びマンホールポンプ維持管理業務

照来地区水道施設設計装設備保守点検業務

温泉中央浄化センター及びマンホールポンプ維持管理業務
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田井・指杭処理場他汚泥清掃運搬業務 単価契約 2,752,000 494,163 18.0

多子浄化センター他汚泥清掃運搬業務 単価契約 4,450,000 1,102,896 24.8

釜屋地区漁業集落排水処理施設維持管理業務 1,188,000 297,000 25.0

三尾地区漁業集落排水処理施設維持管理業務 1,252,800 313,200 25.0

久斗地区コミュニティ・プラント施設維持管理業務 1,717,200 429,300 25.0

七釜・新市地区コミュニティ・プラント施設維持管理業務 2,268,000 567,000 25.0

塩山地区コミュニティ・プラント施設維持管理業務 1,188,000 297,000 25.0

浜坂浄化センター電気設備長寿命化対策詳細設計業務 2,700,000 0 0.0

117,068,000 22,910,600 19.6

電子カルテシステム保守委託 5,006,322 2,575,224 51.4

清掃業務委託 5,028,480 2,514,240 50.0

給食業務委託　※管理料のみ 20,995,200 10,497,600 50.0

昇降機保守委託 1,905,120 952,560 50.0

浄化槽管理委託（病院） 2,299,632 201,025 8.7

全自動免疫生化学総合システム保守委託 1,535,133 767,556 50.0

1,047,600 523,800 50.0

全身用Ｘ線ＣＴ装置保守委託 2,916,000 1,458,000 50.0

給食業務委託(老健ささゆり)　※管理料のみ 20,640,000 10,320,000 50.0

施設清掃業務委託(老健ささゆり)　 5,292,000 2,646,000 50.0

エレベーター保守管理業務委託(老健ささゆり) 1,555,200 777,600 50.0

68,220,687 33,233,605 48.7

※単価契約による委託契約については、契約額欄に予算額を掲載

合　　　計　　３９　　件

 合　　計　  １１　件

公立浜坂病
院事業

画像保存通信システム保守委託

 

執行率

（％）

浜坂温泉配湯 浜坂温泉副配湯所貯湯槽改修工事　 繰越 63,568,800 12,728,800 20.0

ＪＲ浜坂駅前配湯管布設替工事 現年 5,400,000 2,160,000 40.0

東町三丁目配湯管布設替工事 現年 9,320,400 0 0.0

水道事業 浜坂上水道二日市配水池築造工事　 現年 336,420,000 50,000,000 14.9

浜坂上水道送配水管布設替工事(その７) 現年 67,349,880 26,930,000 40.0

諸寄地区野田橋水管橋布設工事 現年 42,541,200 17,000,000 40.0

下水道事業 浜坂長寿命化対策工事 繰越 38,774,160 9,174,160 23.7

５件 現年 461,031,480 96,090,000 20.8

２件 繰越 102,342,960 21,902,960 21.4

計 563,374,440 117,992,960 20.9

公立浜坂病院 公立浜坂病院昇降機改修工事 現年 27,972,000 0 0.0

１件 現年 27,972,000 0 0.0

計 27,972,000 0 0.0

※繰越事業の支払額は、前年度支払済額を含む。

支出済額(円）契約額（円）

計 ７ 件

計　１　件

会計名 事　　業　　費　　内　　訳 区分

平成29年9月末現在

　　　工事の施工状況（公営企業会計・５００万円以上）

 

 

 



12 

 

 (1) 浜坂温泉配湯事業会計 

ア 収益的収支について 

    今年度上半期の有収湯量は 33,288 ㎥で前年同期に比べ 321 ㎥の増、率にして

0.97％の増となった。温泉使用料は、21,712 千円で、前年同期と比べ 2千円

(0.01％)の増となっている。 

イ 資本的収支について 

    今年度上半期の収入は無く、支出は 15,479 千円で不足額が生じている。 

 

  (2) 水道事業会計 

【水道事業１】 

ア 収益的収支について 

 今年度上半期の有収水量は 355,713 ㎥で前年同期に比べ 7,042 ㎥の増、率にし

て 2.02％の増となった。水道使用料は、69,546 千円で、前年同期と比べ 1,145

千円(1.67％)の増となっている。 

イ 資本的収支について 

    今年度上半期の収入は無く、支出は 76,930 千円で不足額が生じている。 

  【水道事業２】 

ア 収益的収支について 

    今年度上半期の有収水量は 473,798 ㎥で前年同期に比べ 4,829 ㎥の増、率にし

て 1.03％の増となった。水道使用料は、91,874 千円で、前年同期と比べ 792 千

円(0.87％)の増となっている。 

イ 資本的収支について 

 今年度上半期の収入は無く、支出は 17,000 千円で不足額が生じている。 

 

  (3) 下水道事業会計 

ア 収益的収支について 

 今年度上半期の下水道接続戸数は 4,579 戸、接続率 79.8％である。前年同期に

比べ 54 戸、率にして 0.6％の増となった。 

営業収益は 98,309 千円で、営業費用は 67,586 千円で、営業利益は 30,723 千

円である。 

営業外収益は232,683千円で、営業外費用は56,510千円で、経営利益は176,173

千円である。 

    上半期純利益は、206,896 千円で、黒字となっている。 
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  (4) 公立浜坂病院事業会計 

ア 収益的収支について 

病院事業は、7月に医師が新たに１名着任し、町医師５名、県からの派遣医師

１名の常勤医師６名で業務を行っている。診療科は、泌尿器科を 7月から開設し、

総合診療科、整形外科など７科となっている。常勤医のいない小児科及び耳鼻咽

喉科については引き続き大学等からの支援医師による週３回から４回の診療体

制である。 

外来患者は 13,643 人で、前年度同期比 995 人（7.9％）増となり、入院患者は

5,400 人で、前年度比 80 人（1.5％）減少している。 

    病院事業の上半期純利益は 49,832 千円となり、前年同期と比較して 25,179 千

円の増となった。主な要因は、外来患者数の増加と入院単価上昇による医療収益

が増加したこと、施設修繕費や光熱水費の減少によるものである。 

  介護老人保健施設は、入所者 12,154 人（前年度同期比 296 人（2.5％）増）、

通所者 1,920 人（前年度同期比 120 人（5.9％）減）である。はまさか訪問看護

ステーションは、平成 30 年 1 月の休止に向けた対応を行っており、訪問件数 816

件（前年度同期比 166 人（16.9％）減）となっている。はまさか居宅介護支援

事業所は、介護支援専門員が昨年度から１名減少したことに伴い、利用件数も 411

件（前年度同期比 150 人（26.7％）減）になっている。 

イ 資本的収支について 

    収入は、47,166 千円で、支出は 45,646 千円となっている。 
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４ 監査の所見  

  (1) 予算の計画的、効率的な執行について 

   年間予算の執行については、期ごとに計画的に実行しているものと考える。 

   各課においては、経費削減等に限界があると思われるが、歳入状況を勘案し、事

務事業の執行計画に基づき進捗管理の徹底に努められたい。 

   財政担当課は、各課に配当した予算の執行、管理状況を掌握することにより、予

算執行に係る厳正な事務処理体制の確立に努められたい。 

 

  (2) 町税及び国民健康保険税の滞納整理について 

   平成２９年９月末における町税の滞納額は、町税 94,518 千円、国民健康保険

税 93,658 千円、合計 188,176 千円で、前年同期と比べて 10,333 千円（5.8％）

増加している。 

現年度分の収納を優先的に行う取組みは評価しており、継続して年度内収納に

努め、滞納繰越の防止を図られたい。特に高額滞納者については、分割納付等も

含め、納税相談を頻繁に実施するなど、一層の努力を要請する。 

 

  (3) 職員の人材育成について 

   行政に求められる事務が広範囲にわたるとともに専門高度化が進み、事務量も増

加している。職員数は定員適正化計画に基づき計画的に削減されているが、認定こ

ども園や給食センターをはじめ、臨時職員等が行政サービスを担う職場が多みられ

る。計画的な人材確保と次代への確実な継承、実務に精通した人材の育成が急務で

ある。恒常的時間外労働の抑制とメンタルヘルスへの取組みも含めて、適正な職員

管理と人材育成に努められたい。 

 

 (4) 強制徴収権を有しない各種債権の管理について 

   水道料金や給食費など強制徴収権を有しない各種債権について、県内他町におい

ては「債権回収対策会議」など、債権者の情報の共有化を図るという取組がすでに

なされている。また、近年全国の自治体で整備されてきている税の滞納者情報の提

供や共有化を図るために整備する「債権管理条例」の制定といった手法も有効であ

ると考える。そこで、本町の実情に即した整備方法について、先進地事例等を参考

に早急に調査・研究を行い、対応を急がれたい。 

 

 (5) 契約事務について 

   契約事務における「随意契約」による事務執行については、従前より意見を述べ

てきたところである。競争原理の働かない特定の業者一社との随意契約による事務

執行が少なからずあるので、今後もより適正化に努められたい。 

 

 (6) その他 

使用料等の収納については、即日入金できない土日祝日の収納金についても、現

金を長期に保管することなく、適正に収納するよう努められたい。 


